
Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
 Município de Conceição do Lago Açu 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
TERCEIROS 

RESENHA DA ATA .......................................01 
  
 

 

 

 

RESENHA DA ATA  

  
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2017. Pelo presente 

instrumento, a Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu, 

com sede na Rua do Comércio, S/N, Conceição do Lago Açu/MA, 

através da Secretaria Municipal de Administração neste ato 

representada pelo Sr. Lincoln Alexandre de Lima, doravante 

denominada Secretaria Gerenciadora, juntamente com a 

Comissão Permanente de Licitação, considerando o Pregão 

Presencial para Registro de Preços Nº 04/2017, cujo resultado 

registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 24 de Fevereiro 

de 2017 e a respectiva homologação, conforme Processo nº 

04/2017. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos 

pelas empresas E. Fernando da Silva Lopes - Me, inscrita no 

CNPJ: 26.770.780/0001-42, localizada na Rodovia BR 316, Km 

358, Residencial Gran Ville, Cohab III, Bacabal - MA, 

representada pelo Sr. Erisson Fernando da Silva Lopes, portador 

do RG: nº 06007771466 SSPMA e o CPF: nº 035.736.083-45; e 

Comercio de Variedades Global Ltda - Me, inscrita no CNPJ: 

11.285.397/0001-21, localizada na Avenida Presidente Medici, L 

Par, 2346, Formosa, Timon - MA, representada pelo seu 

Procurador o Sr. Benedito Simão de Andrade, portador do RG: nº 

052086382014-0 SSPMA e o CPF: nº 182.974.121-72, sendo 

denominadas Detentoras, nas quantidades estimadas, de acordo 

com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as 

condições previstas no instrumento convocatório e as constantes 

desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas 

estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 

147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que 

couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. 

Conceição do Lago Açu, 01 de Março de 2017. 

DETENTORA: E FERNANDO DA SILVA LOPES - ME 

CNPJ: 26.770.780/0001-42 

 

LOTE I 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

ITE

M 
DESCRIÇÃO MARCAS 

UNID

. 

QUAN

T. 

 V. 

UNIT.  

2 

alfinete para 

mapas 5mm 

fabricado com 

cabeça plástica, 

corpo em aço 

niquel cx com 

50 unid. 

iara cx 60 5,28 

3 

almofada de 

carimbo 

almofada de cor 

azul formulada 

com aditivos e 

corantes. 

dimensões 

aproximadas do 

produto: 

(lxaxp): 13 x 1 x 

9 cm / peso: 

0,065 kg. 

radex unid. 1000 8,23 

4 

apagador para 

quadro branco, 

fabricado com 

corpo de 

plástico e base 

com feltro, 

medindo 

15cmx6cm 

radex unid. 120 7,79 

5 

apontador para 

lápis simples 

com lamina de 

aço temperado 

cx com 12 

unidades 

cis cx 600 13,22 

7 

borracha 

branca comum, 

para apagar 

escrita a lápis 

grafite em 

diversas 

superfícies sem 

borrar ou 

danificar os 

trabalhos, bem 

red bor und 200 1,51 

EDIÇÃO 042 ANO II  CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU   DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA -  FEIRA 01 DE MARÇO DE 2018 PAG 01/01 



2/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

como para uso 

em desenhos à 

lápis, macia e 

não abrasiva; 

tamanho 

mínimo: 

40x28x10mm. 

produto não 

perecível. 

8 

borracha duas 

cores cx com 

40unid.  

red bor unid. 200 1,46 

9 

caixa arquivo de 

polionda (cor 

azul) - 

confeccionada 

em 

polipropileno 

corrugado 

(polionda), 

modelo 

desmontável, 

fechamento 

duplo 

reforçado, com 

visor 

polibras unid. 1600 6,21 

11 

caixa para 

arquivo morto, 

medida 

400x140x260m

m, espessura 

2mm, cor azul, 

tipo: corte e 

vinco, 

fechamento 

lateral. 

polibras unid. 2000 6,44 

19 

clips 3.0 em aço 

galvanizado 

caixas com 100 

unidades 

bacchi cx 1600 2,20 

20 

clips 6.0 em aço 

galvanizado 

caixas com 100 

unidades 

bacchi cx 1200 4,47 

21 

clips de ferro nº 

2/0 galvanizado 

(caixa com 50 

unid.) tamanho 

unitário: 31,5 x 

bacchi cx 1200 5,59 

10,8 mm 

material: aço 

22 

clips de ferro nº 

3/0 galvanizado 

(caixa com 50 

unid.) tamanho 

unitário: 36,5 x 

12 mm material: 

aço 

bacchi cx 1200 10,45 

23 

clips de ferro nº 

4/0 galvanizado 

(caixa com 50 

unid.) tamanho 

unitário: 40,7 x 

13,3 mm 

material: aço 

bacchi cx 1200 10,50 

24 

clips de ferro nº 

6/0 galvanizado 

(caixa com 50 

unid.) tamanho 

unitário: 45,5 x 

16,5 mm 

material: aço 

bacchi cx 1200 10,52 

25 

clips de ferro nº 

8/0 galvanizado 

(caixa com 50 

unid.) tamanho 

unitário: 53,8 x 

20,6 mm 

material: aço 

bacchi cx 1000 10,51 

26 

clips 

galvanizado nº 

5/0 (caixa com 

50 unid.) 

bacchi cx 800 4,02 

27 

cola branca a 

base de agua, 

bico 

economico, 

atoxica, 1l 

frama 
frasc

o 
1000 21,86 

28 

cola líquida 

branca a base 

de agua, bico 

economico, 

atoxica  40 gr cx 

com com 12 

unid. 

frama cx 1000 22,61 

29 
colchete 

fixação, 

material aço, 

bacchi cx 300 14,00 



3/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

tratamento 

superficial 

latonado, 

tamanho nº15 - 

caixa com 72 

unidades 

30 

colchete 

fixação, 

material aço, 

tratamento 

superficial 

latonado, 

tamanho nº4 - 

caixa com 72 

unidades 

acc cx 300 6,40 

31 

colchete 

fixação, 

material aço, 

tratamento 

superficial 

latonado, 

tamanho nº9 - 

caixa com 72 

unidades 

acc cx 300 8,55 

32 

colchete 

latonado nº 8 

(caixa com 72 

unid.) 

dimensões 

aproximadas da 

embalagem: 8 x 

5,4 x 5,6cm 

ideal para 

prender papéis, 

possui 

manuseio 

simples que 

consiste em 

dobrar suas 

duas hastes de 

aço. 

acc cx 300 8,09 

33 

corretivo com 

pincel - 

corretivo 

liquido a base 

de água, em 

frasco de 18ml, 

embalagem de 

plástico rígido, 

com tampa 

rosqueada, 

inodoro e 

atóxico. (caixa 

bic cx 600 27,54 

com 12 

unidades) 

35 

envelope 

amarelo 17x25 

pct c/ 100 unds 

tombras cx 6000 3,55 

39 

envelope de 

papel 24x34 pct 

c/100 unds 

foroni cx 12000 2,12 

46 

estilete, corpo 

plástico 

resistente, 

largura lâmina 9 

mm, tipo 

lâmina retrátil, 

tipo fixação 

lâmina encaixe 

de pressão pct 

c/ 50 unds 

seller cx 600 64,32 

54 fita crepe 38x50 adelbras rolo 400 37,10 

62 

grampeador 

para 240 folhas 

grande 

goller unid. 200 131,63 

63 

grampo 

galvanizado cx 

com 5000 

unidades 

goller cx 1000 7,82 

64 

grampo para 

grampeador 

26/6, de aço, de 

qualidade 

superior, caixa 

com mínimo de 

5.000 grampos. 

gramplin

e 
cx 1000 7,84 

66 

lápis preto mº 

02 minimo 

17cm cx com 48 

unid qualidade 

similar ou 

superior a faber 

castell, caixa 

com 48 

unidades 

multicolo

r 
cx 1000 37,41 

68 

liga de elastico 

composição: 

borracha 

resistente nº 18. 

embaladas em 

pacotes com 

100 gramas. 

red bor pct 400 7,47 



4/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

validade de 

anos. 

71 

livro de ponto, 

quantidade 

folhas 100, tipo 

capa dura, cor 

capa preta, 

comprimento 

330, largura 

216, uso 

administrativo, 

caixa com 50 

unidades 

tamoio cx 400 906,63 

73 

marcador de 

texto cor 

amarela, com 

ponta macia e 

tinta 

fluorescente 

para destacar o 

texto. cx com 12 

unid. 

pilot cx 1000 20,41 

74 

marcador de 

texto cor azul, 

com ponta 

macia e tinta 

fluorescente 

para destacar o 

texto. cx com 12 

unid. 

pilot cx 1000 20,41 

75 

marcador de 

texto cor 

laranja, com 

ponta macia e 

tinta 

fluorescente 

para destacar o 

texto. cx com 12 

unid. 

pilot cx 1000 20,41 

76 

marcador de 

texto cor verde, 

com ponta 

macia e tinta 

fluorescente 

para destacar o 

texto. cx com 12 

unid. 

pilot cx 1000 19,16 

77 mina para 

grafite 0,7mm 

pilot cx 400 47,20 

(caixa c/ 12 

estojos) 

78 

mina para 

grafite 0,9mm 

(caixa c/ 12 

estojos) 

pilot cx 400 47,20 

79 

molha dedo 

pasta água com 

20gr. 

radex unid. 200 3,20 

80 
organizador de 

mesa 
dello unid. 200 47,24 

85 

pasta arquivo, 

tipo az, em 

papelão 

prensado com 

revestimento de 

polipropileno, 

cor preta, 

plastificada na 

face interna, 

lombada 

estreita, 

prendedor 

interno 

removível em 

ferragem 

niquelada de 

alta precisão, 

bolsa porta-

etiqueta na 

lombada, 

proteção 

metálica nas 

bordas 

inferiores, com 

02 travas 

vazadas (rado) 

na capa, 

medindo 

345mm x 

285mm x 

55mm, caixa 

com 50 

unidades 

dello cx 200 13,70 

86 

pasta com 

elástico de 

papelão 

clipcolor unid. 1000 2,46 

87 
pasta com 

elástico de 

polionda tipo 

plascony unid. 2000 3,89 



5/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

escacela 

transparente 

88 
pasta para 

arquivo morto 
plascony unid. 2000 5,11 

89 

pasta suspensa 

plástica em 

polipropileno 

verde com 

grampo com 

visor, etiqueta, 

grampo plástico 

e haste plástica 

branca. possui 6 

diferentes 

formações 

p/grampo. 6 

posições p/visor 

e etiqueta. 

(360x240mm) 

(380g/m2), 

caixa com 50 

unidades 

polibras 

cx 

2000 208,82 

94 

pincel atômico 

na cor azul caixa 

com 12 

unidades 

pilot cx 600 58,01 

95 

pincel para 

quadro branco - 

ponta acrílica 

de 4mm, não 

recarregável, 

marcador de 

tinta apagável a 

seco, para 

quadros 

brancos ou 

superfícies 

esmaltadas e 

não porosas. 

validade 

mínima 2 anos, 

cor azul. (caixa 

com 12 unid.) 

pilot cx 200 50,28 

96 

pincel para 

quadro branco - 

ponta acrílica 

de 4mm, não 

recarregável, 

marcador de 

tinta apagável a 

seco, para 

quadros 

pilot cx 200 50,28 

brancos ou 

superfícies 

esmaltadas e 

não porosas. 

validade 

mínima 2 anos, 

cor preto. (caixa 

com 12 unid.) 

97 

pincel para 

quadro branco - 

ponta acrílica 

de 4mm, não 

recarregável, 

marcador de 

tinta apagável a 

seco, para 

quadros 

brancos ou 

superfícies 

esmaltadas e 

não porosas. 

validade 

mínima 2 anos, 

cor vermelha. 

(caixa com 12 

unid.) 

pilot cx 200 50,28 

105 

régua plástica 

30cm em 

acrílico 

transparente 

acrimet und 1600 0,80 

106 

régua plástica 

50cm em 

acrílico 

transparente 

acrimet und 1600 1,51 

109 

tinta para 

carimbo, na cor 

azul, 

embalagem 

conta gotas, no 

mínimo 20ml, 

caixa com 12 

unidades 

radex cx 800 4,29 

LOTE II 

MATERIAL DE LIMPEZA 

1 

Ácido 

muriático, cx c/ 

12 x 1000ml 

limpa 

fácil 
cx 600 40,35 



6/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

2 

Água sanitária, 

cx c/ 12 X 

1000ml 

brilux cx 900 17,23 

3 

Álcool em gel, 

cx c/ 12 X 

500ml 

brilux cx 400 82,22 

8 

Cesto p/ lixo 

fechado 12 

litros 

plastex und 500 16,18 

10 

Copo 

descartável 

p/água cx c/ 

2.500 unidades 

ecocoppo cx 400 70,25 

11 

Copo 

descartável 

p/café cx c/ 

2.500 unidades 

altacoppo cx 500 62,45 

12 

Desengordurant

e 500ml, cx c/ 

12 unidades 

cif cx 500 54,45 

13 

Desinfetante a 

base d água 1 

litro, cx c/ 12 

unid 

azulim cx 500 33,45 

15 

Desinfetante p/ 

sanitário, cx c/ 

12 X 750ml 

azulim cx 400 29,20 

17 

Desodorizador 

sanitário cx c/ 

36 unidades 

desodor cx 600 75,38 

19 

Escovão pct 

c/12 und 
condor dz 600 47,51 

21 

Esponja dupla 

face, pct c/ 03 

unidades 

lavabem pct 500 2,06 

22 

Flanela 

50X30cm pct 

c/12und 

copa 

limpa 
dz 300 26,90 

23 

Inseticida 

aerosol 300ml, 

cx c/ 12 

unidades 

baygon cx 200 82,30 

24 

Lã de aço c/ 

98g, pct c/ 08 

buchas 

assolan pct 800 2,33 

25 

Limpador p/ 

vidro 500ml, cx 

c/ 12 unidades 

vidrex cx 200 38,09 

26 

Lustra móveis 

500ml, cx c/ 12 

unidades 

veja cx 200 103,69 

29 

Pá p/lixo em 

metal c/cabo 

longo em 

madeira 

bomjardi

m 
dz 200 67,89 

30 

Pá para lixo em 

plástico pct 

c/12 und 

plasutil dz 300 50,58 

33 

Papel higiênico, 

fardo c/ 64 

unidades 

sublime fd 500 39,60 

34 

Papel toalha 

folha branca, 

fardo c/ 2400 

folhas 

santher fd 300 43,95 

37 

Sabão de coco 

em barra pct 

c/5und 

minuano pct 500 4,38 

38 

Sabão em barra 

200g, cx c/ 50 

unidades 

ypê cx 160 57,72 

39 

Sabão em pó 

500g, cx c/ 20 

unidades 

omo cx 400 77,75 

40 

Sabão líquido c/ 

1 litro, cx c/ 12 

unidades 

omo cx 100 89,10 

45 

Soda Cáustica 

400ml, cx c/ 12 

unidades 

zap cx 300 64,95 

46 

Torneira para 

filtro 
stéfani und 500 5,70 

48 

Vassoura de 

limpeza para 

vaso sanitário 

elite dz 120 20,51 



7/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

49 

Vassoura de 

pêlo 30cm 
condor und 500 16,07 

50 

Vassoura de 

pêlo 60cm 
condor und 300 26,51 

51 

Vassoura de 

piaçava, 30cm 
varreflex dz 300 12,99 

52 Vela para filtro são joão und 400 4,83 

1 

Ácido 

muriático, cx c/ 

12 x 1000ml 

limpa 

fácil 
cx 600 40,35 

2 

Água sanitária, 

cx c/ 12 X 

1000ml 

brilux cx 900 17,23 

3 

Álcool em gel, 

cx c/ 12 X 

500ml 

brilux cx 400 82,22 

8 

Cesto p/ lixo 

fechado 12 

litros 

plastex und 500 16,18 

10 

Copo 

descartável 

p/água cx c/ 

2.500 unidades 

ecocoppo cx 400 70,25 

11 

Copo 

descartável 

p/café cx c/ 

2.500 unidades 

altacoppo cx 500 62,45 

12 

Desengordurant

e 500ml, cx c/ 

12 unidades 

cif cx 500 54,45 

13 

Desinfetante a 

base d água 1 

litro, cx c/ 12 

unid 

azulim cx 500 33,45 

15 

Desinfetante p/ 

sanitário, cx c/ 

12 X 750ml 

azulim cx 400 29,20 

17 

Desodorizador 

sanitário cx c/ 

36 unidades 

desodor cx 600 75,38 

19 

Escovão pct 

c/12 und 
condor dz 600 47,51 

21 

Esponja dupla 

face, pct c/ 03 

unidades 

lavabem pct 500 2,06 

22 

Flanela 

50X30cm pct 

c/12und 

copa 

limpa 
dz 300 26,90 

23 

Inseticida 

aerosol 300ml, 

cx c/ 12 

unidades 

baygon cx 200 82,30 

24 

Lã de aço c/ 

98g, pct c/ 08 

buchas 

assolan pct 800 2,33 

25 

Limpador p/ 

vidro 500ml, cx 

c/ 12 unidades 

vidrex cx 200 38,09 

26 

Lustra móveis 

500ml, cx c/ 12 

unidades 

veja cx 200 103,69 

29 

Pá p/lixo em 

metal c/cabo 

longo em 

madeira 

bomjardi

m 
dz 200 67,89 

30 

Pá para lixo em 

plástico pct 

c/12 und 

plasutil dz 300 50,58 

33 

Papel higiênico, 

fardo c/ 64 

unidades 

sublime fd 500 39,60 

 

 

DETENTORA: COMERCIO DE VARIEDADES GLOBAL 

CNPJ: 11.285.397/0001-21 

 

LOTE I 

Material de Expediente 

Ite

m 

Discriminação dos 

produtos 
Marca Unid. 

Quant

. 

Vlr. 

Unit. 

1 

Agenda de 

anotações, 

encadernação: 

brochura; altura: 

21cm; largura: 

Foroni unid. 1200 24,50 



8/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

14cm; com no 

mínimo 160 folhas 

6 

Bloco de rascunho 

contém 900 folhas 

(95 x 81,5 mm). 

composição do 

suporte: cartão 

duplex 300 g/m². 

composição das 

folhas: papel off-set 

e superbonder 75 

g/m². dimensões 

aproximadas do 

produto: (lxaxp): 10 

x 10 x 8 cm / peso: 

0,590 kg. 

Brw cx 700 16,09 

10 

Caixa de entrada e 

saída dupla em 

acrílico 

Waleu unid. 800 
       

46,98  

12 

Caixa para 

correspondência 1 

andar, em acrílico 

transparente, 

medindo 370mm x 

255mm  

Waleu unid. 400 
       

30,50  

13 
Calculadora 12dig. 

com bobina 
Elgin unid. 100 

     

139,40  

14 
Calculadora sem 

bobina 
Sheng unid 200 

       

21,89  

15 

Caneta esferográfica 

azul - escrita média, 

corpo em plástico, 

sextavada, ponta de 

tungstênio, carga 

removível, tampa 

cônica ventilada e 

tampão superior de 

pressão, tamanho 

de 

aproximadamente 

15 cm com tampa, 

fabricação nacional, 

embalagem com 

dados de 

identificação do 

produto e data de 

validade. tipo bicou 

de qualidade 

superior. (caixa com 

50 unid.) 

Compactor cx 2000 
       

38,43  

16 

Caneta esferográfica 

preta - escrita 

média, corpo em 

plástico, sextavada, 

ponta de 

tungstênio, carga 

removível, tampa 

cônica ventilada e 

tampão superior de 

pressão, tamanho 

de 

aproximadamente 

15 com tampa, 

fabricação nacional, 

embalagem com 

dados de 

identificação do 

produto e data de 

validade. tipo bicou 

de qualidade 

superior. (caixa com 

50 unid.) 

Compactor cx 2000 
       

38,43  

17 

Caneta p/ cd e dvd 

ponta média cor 

azul ou preta, 

marcador 

permanente, para 

escrever ou marcar 

em cd, dvd, 

plásticos, acrílicos, 

vinil e vidros, sem o 

perigo de danificá-

los; com ponta de 

poliéster de 

2.00mm; à base de 

álcool; na cor azul 

ou preta, tinta 

resistente a água de 

secagem rápida. 

validade mínima: 3 

anos.  

Leoonora cx 200 
         

6,21  

18 

CD-r, gravável, 

capacidade de 

700mb, tempo de 

gravação 80min, 

embalado 

individualmente em 

capa de plástico 

duro transparente 

incolor, velocidade 

de gravação 24x ou 

superior pino c/ 100 

unds 

Multilaser pino 300 
       

81,23  



9/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

34 

DVD-r, gravável, 

capacidade de 4,7 

gb, tempo de 

gravação 120min, 

embalado 

individualmente em 

capa de plástico 

duro transparente 

incolor, velocidade 

de gravação 8x - 

pino c/ 100 unds 

Multilaser pino 300 
       

83,46  

36 

Envelope branco 

comercial 

114x162mm s/cep 

pct c/ 100 unds 

Planalto und 2000 
         

9,43  

37 

Envelope branco 

saco kraft natural 

229x324mm, 80g 

pct c/ 100 unds 

Ipecol und 1000 
         

6,08  

38 

Envelope carta 

branco, formato 

114x229mm - 

pacote com 50 und  

Planalto und 2000 
       

10,70  

40 

Envelope de papel 

41x34 pct c/ 100 

unds 

Ipecol und 6000 
         

2,44  

41 

Envelope de papel 

formato a4 pct c/ 

100 unds 

Ipecol und 6000 
         

3,09  

42 
Envelope ofício pct 

c/ 100 unds 
Ipecol und 4000 

         

1,78  

43 

Envelope saco kraft 

natural, 80 g, 

formato 

210x410mm - 

pacote com 50 und 

Ipecol und 6000 
         

2,05  

44 

Envelope saco kraft 

natural, 80 g, 

formato 

240x340mm - 

pacote com 50 und 

Ipecol und 6000 
         

2,29  

45 

Envelope saco kraft 

natural, 80 g, 

formato 

240x340mm - 

pacote com 50 und 

Ipecol und 600 
         

2,29  

47 

Etiqueta auto 

adesiva, medindo 

45x13mm, em papel 

vermelho c/ adesivo 

sintético, impressão 

"urgente" em letras 

pretas, 

acondicionada em 

caixa de no minímo 

de 210 unidades. 

validade mínima: 2 

anos.  

Informs cx 600 
       

14,63  

48 

Extrator de grampo 

metalico tipo 

espatula em aço 

niquelado 

dimensões 15 cm 

reforçado (cx com 

12 unidades) 

Jocar cx 200 
       

21,32  

49 

Fita adesiva crepe  

gomada para 

empacotamento 

50mmx50m 

Adere rolo 400 
       

19,04  

50 

Fita adesiva em pvc, 

para 

empacotamento 

geral, tamanho 

50mmx50m 

Adere rolo 600 
         

5,87  

51 

Fita adesiva 

transparente -

12mm x 40m 

Adere rolo 600 
         

1,04  

52 
Fita adesiva 

transparente 45x50 
Adere rolo 400 

         

3,72  

53 Fita crepe 19x50 Adere rolo 400 
         

4,04  

55 Fita dupla face Adere rolo 400 
       

19,71  

56 
Fita gomada larga 

50m 
Adere rolo 600 

       

19,21  

57 
Formulário com 80 

col. via 1000fls 
Aloform cx 400 

     

124,16  

58 

Grafiteira 00,7mm 

(caixa com 12 

unidades) 

Leoonora cx 200 
       

53,19  



10/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

59 

Grafiteira 00,9mm 

(caixa com 12 

unidades) 

Leoonora cx 200 
       

53,19  

60 
Grampeador em 

metal para 20 fls 
Leoonora unid. 1000 

       

20,90  

61 
Grampeador em 

metal para 50 fls 
Leoonora unid. 1100 

       

59,59  

65 

Grampo 

mol/prendedor de 

papel, com haste 

metálica e garra 

com 4x2cm, cx c/ 

5000 unds 

Acc cx 1000 
       

24,60  

67 

Lápis preto n° 

2dureza da carga hg, 

material carga 

grafite n° 2 pacot 

com 1000 unds 

Serelepe pct 1000 
       

84,26  

69 

Livro ata, em papel 

sulfite, com 200 

folhas pautadas 

enumeradas 

seqüencialmente 

com gramatura 

75g/m2, capa dura 

em papelão 

plastificado, 

medindo 210mm x 

297mm 

Grafset cx 200 

   

1.053,6

4  

70 

Livro de ata c/ capa 

dura, 100fls, 

comprimento 297, 

largura 210 

Grafset cx 200 
     

893,29  

72 

Livro para protocolo 

de correspondência 

c/ 94capa dura, 

100fls informações: 

livro protocolo de 

correspondência 

1/4 com 100 folhas 

Grafset cx 200 
     

401,47  

81 

Papel a-3 (branco) 

297x420mm 75 

gramas, pacote com 

500 folhas. papel 

alcalino, ideal para 

uso em impressoras 

laser, copiadoras e 

jato de tinta. 

Report 
resm

a 
1200 

       

52,59  

versátil, prático e 

econômico 

82 

Papel a-4 (branco) 

papel sulfite branco 

no formato a4 

(210x297) 

gramatura 75grs, 

pacote com 500 

folhas.  excelente 

para reproduções 

em copiadoras, 

impressoras laser e 

ink jet. versátil, 

prático e 

econômico. caixa 

com 10 resmas. 

Copimax cx 1600 
     

204,17  

83 

Papel auto-adesivo, 

material plástico, 

comprimento folha 

960 mm, tipo 

contact, cor branca, 

gramatura 120 

g/m2, largura 660 

mm, acabamento 

superficial brilhante 

Brw unid. 1000 
       

13,60  

84 

Papel post-it auto 

adesivo, 

76x102mm, 

amarelo, 100 folhas 

Brw pct 1200 
       

11,55  

90 

Pasta suspensa, em 

cartão timbó 

marmorizado e 

plastificado 

350g/m2, 

prendedor interno 

metálico tipo trilho, 

varetas em metal e 

pontas plásticas, 

com etiqueta branca 

e visor incolor, 

medindo 260mm x 

370mm, caixa com 

50 unidades 

Polycart cx 2000 
       

77,01  

91 

Percevejo lantonado 

caixa com 1000 

unid. 

Bacchi cx 200 
         

8,87  

92 

Perfurador de metal 

02 furos com 

margeador de 

plástico e com 

capacidade para até 

Gramp line unid. 200 
       

20,14  



11/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

20 folhas na cor 

preto 

93 

Perfurador de metal 

2 furos com 

margeador de 

plástico e com 

capacidade para até 

50 folhas 

Gramp line unid. 200 
       

92,34  

98 

Porta-

lápis/clipe/lembrete

, conjugado, em 

acrílico fumê, 

medindo 230mm x 

60mm x 78mm 

Waleu unid. 600 
       

11,33  

99 

Prancheta de 

madeira tamanho 

oficio com pregador, 

caixa com 12 

unidades 

Waleu cx 200 
         

4,89  

100 

Prendedor plástico 

p/ processo (macho 

e fêmea) p/ 500 

folhas. o macho 

deve ter tamanho 

mínimo de 31cm e a 

fêmea, no mínimo, 

12cm de 

comprimento e 

1,5cm de largura, 

com escamas. cód. 

asi. 4359. Caixa com 

50 unidades 

Polycart cx 600 
       

20,14  

101 

Reabastecedor de 

pincel na cor azul, 

embalagem conta 

gotas, no mínimo 

20ml 

Radex unid. 400 
         

4,46  

102 

Reabastecedor de 

pincel na cor preta, 

embalagem conta 

gotas, no mínimo 

20ml 

Radex unid. 400 
         

4,38  

103 

Reabastecedor de 

pincel na cor verd, 

embalagem conta 

gotas, no mínimo 

20ml 

Radex unid. 400 
         

4,47  

104 Reabastecedor de 

pincel na cor 

Radex cx 1000 
       

16,13  

vermelha, 

embalagem conta 

gotas, no mínimo 

20ml, caixa com 4 

unidades 

107 

Tesoura grande - 

material aço 

inoxidável, material 

cabo polipropileno, 

comprimento 21 cm 

Leonora und 1200 
       

24,13  

108 

Tesoura multi uso 

material aço 

inoxidável, material 

cabo polipropileno, 

comprimento 13cm 

Leonora und 1200 
       

17,77  

110 

Visor plástico com 

etiqueta branca pra 

pasta suspensa, 

caixa com 100 

unidades 

Polycart cx 100 
       

35,87  

LOTE II 

MATERIAL DE LIMPEZA 

Ite

m 

Discriminação dos 

produtos 
Marca Unid. 

Quant

. 

Vlr. 

Unit. 

4 
Balde de plástico 60 

litros 
Top plast und 500 

       

29,00  

5 
Balde plástico 15 

litros 
Alaplast und 500 

       

10,30  

6 
Balde plástico 30 

litros 

Mercoplas

t 
und 500 

       

15,90  

7 
Cera incolor 

bombona c/5L 

Mercoplas

t 
und 400 

       

33,91  

9 
Cesto p/ lixo telado, 

30cm 
Bonoplast und 1000 

       

11,45  

14 
Desinfetante a base 

de água 5 litros 
Ricek lt 500 

         

2,62  

16 

Desodorizador de ar 

400ml, cx c/ 12 

unidades 

Air Wick cx 100 
       

82,55  

18 
Detergente líquido 5 

litros 
Ricek lt 600 

         

2,39  

20 
Espanador com cabo 

pct c/12 und 
Artesanal dz 120 

       

26,64  



12/12 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO 042 ANO II CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA - FEIRA 01 DE MARÇO DE 2017 

27 
Luva de látex, 

tamanho G 
Mucambu par 500 

         

7,80  

28 
Luva de látex, 

tamanho M 
Mucambu par 800 

         

7,80  

31 
Pano p/ copa pct 

c/12 und 
Limpex dz 300 

       

30,25  

32 
Pano p/ limpeza pct 

c/12 und 
Limpex dz 300 

       

51,89  

35 

Pasta p/ lavar as 

mãos, conteúdo de 

200ml 

Nutriex cx 300 
       

34,92  

36 Rodo 40 cm Limpex dz 100 
       

13,25  

41 

Saco p/ lixo cap. 

100lt, pct c/ 05 

unidades 

Rava pct 1200 
         

4,67  

42 

Saco p/ lixo cap. 

30lt, pct c/ 10 

unidades 

Rava pct 1200 
         

4,69  

43 

Saco p/ lixo, cap. 

15lt, pct c/ 10 

unidades 

Rava pct 2000 
         

4,69  

44 

Saco p/ lixo, cap. 

50lt, pct c/ 10 

unidades 

Rava pct 800 
         

4,69  

47 
Vasculhador pct 

c/12 und 
Artesanal dz 120 

       

20,32  

 

 

 

 

 

  

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder Executivo 

 

 

Rua Desembargador Sarney nº03 

Paulo Ramos  - MA 

 

SITE 

www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br 
 

DIVINO ALEXANDRE DE LIMA  
Prefeito Municipal 

 

LINCOLN ALEXANDRE DE LIMA 

Secretario de Administração 

http://www.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/

